— 1 —

ZJKC01-2022-0005

丽水市人民政府办公室关于
印发丽水市全面推进人防工程产权制度

综合改革的实施意见的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《丽水市全面推进人防工程产权制度综合改革的实施意见》

已经市政府第 8次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组

织实施。

丽水市人民政府办公室

2022年 8月 22日
（此件公开发布）

丽水市人民政府办公室文件

丽政办发〔2022〕45号

— 2 —

丽水市全面推进人防工程产权制度
综合改革的实施意见

为深入贯彻全国第七次人民防空会议精神，按照《浙江省人

民政府办公厅关于人防工程产权制度综合改革试点的指导意见》

（浙政办发〔2022〕40号），明晰人防工程产权归属，创新人防

工程管理机制，确保人防工程战时防护效能，提升人防工程战备

效益、社会效益和经济效益，在全市开展人防工程产权制度综合

改革，制定本实施意见。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻总体国家安全观和习近平总书记关于人民防空的

重要指示批示精神，坚持以人民为中心，坚持战备效益优先，战

备效益、社会效益和经济效益相统一，完善人防工程产权制度体

系，创新人防工程管理机制，有效履行“战时防空、平时服务、

应急支援”使命任务，为建设共同富裕美好社会山区样板、铸就

坚不可摧护民之盾作出新贡献。

（二）主要目标。以结合民用建筑依法修建的人防工程（以

下简称结建人防工程）产权改革为重点，深化人防工程产权制度

综合改革试点，到 2025年，基本形成规划科学有效、所有权归属

— 3 —

明确、经营权灵活自主、维护责任落实到位、平战转换保障有力

的人防工程管理新机制。

二、主要任务

（一）加强人防规划引领。深化规划融合，做好人民防空专

项规划约束性内容和指标同国土空间总体规划的衔接工作，且将

人防设施配置要求纳入控制性详细规划。自然资源部门在编制规

划设计条件时征求人防部门意见，落实人防控制指标和配置标准。

压实监督管理责任，确保项目建设严格按照人防要求实施，推动

人防规划落地落实。（责任部门：市自然资源局、市人防办、市建

设局）

（二）构建人防工程产权归属机制。2022年 11 月 1日起，

丽水市行政区域内国有土地划拨或出让时，经土地出让合同约定

或划拨决定书明确依法结建的人防工程产权为国有。项目竣工验

收备案后，统一登记至属地县级以上人民政府确定的国有全资企

业（以下简称产权人）。改革前由政府投资建设的党政机关、学校、

科研院所等结建人防工程，通过相关程序将产权登记在政府确定

的产权人名下，原使用收益权和维护管理责任等不变。其他依法

结建的人防工程暂不确权及移交。（责任部门：市自然资源局、市

民政局、市国资委、市人防办、市税务局）

（三）转变人防工程维护管理机制。对改革后依法结建的人

防工程，产权人作为国有人防工程资产的产权登记、经营收益主

— 4 —

体，承担国有人防工程的使用管理、维护保养、专业维修、平战

转换、应急演练等义务。产权人对人防专用设备设施的维护和维

修，可依托人防要素市场，购买第三方专业化市场服务，也可成

立队伍自行组织。人防工程日常维护管理可根据工作需要，由产

权人与相关物业服务企业，签订物业服务合同，明确双方权利义

务。对改革前依法结建人防工程，人防主管部门要督促相关责任

单位依法依规做好维护管理。（责任部门：市人防办、市国资委、

市建设局）

（四）完善人防国有资产经营管理机制。由产权人开展国有

人防工程市场化经营运作，建立国有人防工程资产管理制度，实

施独立运营、单独考核，采用使用权长短期租赁相结合等经营模

式，盘活国有人防工程资产。国有人防工程不得抵押、转让，在

确保战备功能的前提下，可以使用收益权开展融资运作，促进人

防工程资产保值增值。国有人防工程资产经营收益统筹用于国有

人防工程的日常管理、维护保养、专业维修、平战转换、应急演

练、人防专业化维护管理队伍和平战转换队伍建设，确保人防工

程在发挥战备、社会效益的同时兼顾经济效益，积极探索建立人

防工程设施设备维护保养的“以新养老”新模式。（责任部门：市

国资委、市人防办、市发改委、市财政局、市建设局、丽水银保

监分局）

（五）构建协同监管机制。建立健全人防工程产权管理制度，

— 5 —

用制度管人管事管资产，落实部门监管职责，防范廉政风险。人

防主管部门履行结建人防工程建设和使用维护行业指导职责。国

资部门履行出资人职责，并对国有全资企业的人防工程经营收支

情况进行监督检查。产权人应依法依规开展人防国有资产的经营

管理，确保人防国有资产安全和保值增值。执法部门要加大执法

检查力度，促进改革前的人防工程维护保养责任落实。人防主管

部门要聚焦人防工程产权制度综合改革主要任务，围绕人防工程

产权确定和登记、资产经营、维护管理、平战转换、监督管理等

关键环节，推进人防产权制度改革数字化建设。（责任部门：市人

防办、市国资委、市司法局、市审计局、市综合执法局、市大数

据局）

三、保障措施

（一）强化组织领导。建立由市政府主要领导为组长，分管

领导为副组长的丽水市推进人防工程产权制度综合改革领导小

组，负责统筹协调和监督落实改革有关工作。各县（市）要建立

健全工作机制，统筹推进改革工作。

（二）强化改革落地。各县（市）按照本实施意见抓好组织

实施工作。人防主管部门负责牵头协调推进改革相关工作，会同

自然资源、建设、国资等部门联合制定实施细则，确保人防工程

产权制度综合改革落地见效。各有关部门按照责任分工抓好落实。

（三）强化廉洁高效。各县（市）、各部门要认真履行党风廉

— 6 —

政责任制，坚持“廉”字当头，着力防范人防工程产权制度综合

改革推进过程中的廉政风险，要研究制定资产开发、运营、监管

等制度，严格落实相关配套制度，坚持做到依法依规、高质高效。

本意见自 2022年 11月 1日起施行。各县（市）可按照本意

见，结合实际制定具体实施办法。

抄送：

2022年 8月 24日印发

市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，丽水军分区，市

监委，市法院，市检察院。

丽水市人民政府办公室

	为深入贯彻全国第七次人民防空会议精神，按照《浙江省人民政府办公厅关于人防工程产权制度综合改革试点的指
	一、总体要求
	（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻总体国家安全观和习近平总书记关于人
	（二）主要目标。以结合民用建筑依法修建的人防工程（以下简称结建人防工程）产权改革为重点，深化人防工程
	二、主要任务
	（一）加强人防规划引领。深化规划融合，做好人民防空专项规划约束性内容和指标同国土空间总体规划的衔接工
	（三）转变人防工程维护管理机制。对改革后依法结建的人防工程，产权人作为国有人防工程资产的产权登记、经
	（四）完善人防国有资产经营管理机制。由产权人开展国有人防工程市场化经营运作，建立国有人防工程资产管理
	（五）构建协同监管机制。建立健全人防工程产权管理制度，用制度管人管事管资产，落实部门监管职责，防范廉
	三、保障措施
	（一）强化组织领导。建立由市政府主要领导为组长，分管领导为副组长的丽水市推进人防工程产权制度综合改革
	（二）强化改革落地。各县（市）按照本实施意见抓好组织实施工作。人防主管部门负责牵头协调推进改革相关工
	本意见自2022年11月1日起施行。各县（市）可按照本意见，结合实际制定具体实施办法。

	2022-08-25T11:14:07+0800
	丽水市人民政府办公室-1
	0